
Acceptance for Mailing at Special Rate of Postage provided for . ,v. Entered as Second Class Matter November 28, 1910, at the Post
In Section 1108, Act of October 3, 1917, Authorized June 27, 1918 ^CW x 01% N. LaplmCW-N OVembei 25, 1949 Office at New Jork. N. Y., under the Act of March 3, 1879

SUSIVIENIJIMO EIEIUVHQ 
AMERIKOJE ORGANAS

No. 47
5S«F»

Vol. XXXVJI

Amerikos ir Kanados Naujakuriai Kviečiami Rašytis į SLA
Petras Žilinskas, 
SLA 75 Kuopos 
Organizatorius
Ilgametis Finansų 

Sekretorius

Moka Verbuoti Naujus 
Narius į Susivienijimą

Tolimoje saulėtoje Kalifor
nijoje gyvuoja Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoje 75 kuopa, 
kuri turi daug gabių ir ener
gingų veikėjų, dirbančių kuo- 

- pos itr lietuvių labui. Vienas iš 
tų gabiųjų tarpo yra Petras 
Žilinskas, ilgametis SLA 75 

• kuopos finansų sekretorius, 
kuris pasišventusiai dirba kuo
pos labui ir pasekmingai at
seka finansų sekretoriaus pa
reigas, kurios yra nelengvos. 
Bet brolis Petras Žilinskas, 
kaipo prityręs ir nepavaduoja- 
mas Susivienijimo ir visuome
nės veikėjas, nepasitenkina 
vien finansų sekretoriaus pa- 
reagomis, jis kartu eina ir or
ganizatoriaus pareigas ir ne
siskundžia darbo sunkumu. 
Mat brolis Petras Žilinskas 
yra prityręs veikėjas ir moka 
dirbti, todėl jam sekasi ver
buoti nauji nariai ir didinti 
broliškos organizacijos šeimos 
narių skaičių.

Jau Įraše Aštuonis Narius 
j Susivienijimo 75 Kuopą
Nuo šio vajaus pradžios, 

kuris prasidėjo vasario mėne
sį, iki šiam laukui brolis Pet
ras Žilinskas net aštuonis nau
jus narius įrašė į Susivieniji
mo 75 kuopą. Tai didelis skai
čius narių tokioje kolonijoje, 
kaip 'Los Angeles, California. 
Tas parodo, kad brolis Petras 
Žilinskas yra ne tik geras fi
nansų sekretorius, 'bet jis yra 
geras ir organizatorius. Jis 
yra tos nuomonės, kad norint 
organizatoriaus darbą tinka
mai atlikti, tai reikia dirbti ir 
ieškoti 'prospektų, nes jie pa
tys pas organizatorių neatei
na, o organizatorius pas juos 
turi nueiti, pasikalbėti, išaiš
kinti apdraudos svarbą ir jos 
naudingumą darbo žmonėms, 
ir tik tada galima įrašyti nau
jus narius į Susivienijimą.

Tai yra gera brolio Petro 
Žilinsko nuomonė, nes nei vie
nas lietuvis, nežinodamas ap
draudos svarbos ir naudingu
mo nenori rašytis į bile kokią 
organizaciją, pirma nori suži
noti jos naudą ir svarbą būti 
apsidraudusiu. Brolis Petras 
Žilinskas, kaipo ilgametis ir 
prityręs Susivienijimo darbuo
tojas, tą gerai žinodamas, pir
miausia lietuviams išaiškina 
svarbą prigulėjimo Susivieniji
me, o paskui juos įrašo. Tai 
yra sveikintinas brolio Petro 
Žilinsko elgęsis, nes tik taip 
dirbant be jokių sunkumų ga
lima geros valios lietuvius įra
šyti į didžiausią lietuvių or
ganizaciją.

Petro Žilinsko Asmenybė
Kiek mums tenka sužinoti, 

tai brolis Petras Žilinskas yra 
malonaus budo žmogus ir mo
ka su visais sugyventi ir drau
giškai su kiekvienu pasikalbė
ti. Reiškia, brolis Žilinskas 
yra tokiu žmogumi, kokiu tu
ri būti tikras ir prityręs or- 
ganizatorius. Jeigu pas orga- 
idzatorių nebus mandagumo, 
tai jas negalės gauti naujų na-

Naujakuriams Reikalinga Apdrauda
Dabartiniu metu iš tremties į Ameriką atvykusių, 

musų broliui lietuvių, ir sesių lietuvaičių priskaitoma 
apie penkiolika tūkstančių. Jiems visiems reikės pel
nytis pragyvenimą dirbant įvairius ir pavojingus dar- 
b u s d i r b t u v e se, kur bile valandą gali patikti juos 
vienokia ar 'kitokia nelaime, o nesant apsidraudusiems 
ir neturint jokių sutaupų rytojaus dienai, gali prisieiti 
pergyventi duonpelniams ir jų šeimoms apgailėtiną būk
le prie šių dienų pragyvenimo brangumo. Kad tas ne
atsitiktų, kiekvieno lietuvio ir lietuvaitės, atvykusių į 
Jungtines Amerikos Valstybes, yra būtina pareiga apsi
drausti ir aprūpinti savo nežinomą. rytojų, kad neleimei 
ištikus .nereikėtų grįžti į tremties meto gyvenimų. Tai 
svarbus klausimas ir būtinas kiekvienam naujakuriui ir 
naujakuriai, kuriuomi privalo kiekvienas rimtai susirū
pinti, pagalvoti ir aprūpinti .savo rytojų.

Geriausia Apsidrausti Susivienijime
Susivienijimas Lietuvių Amerikoje yra didžiausia 

lietuvių fraternalė organizacija, gyvuoja virš 63 metai. 
Ją suorganizavo tuometiniai naujakuriai ir per daug 
metų sunkiai, dirbo iki ji išaugo į didžiausia, ir turtin
giausią lietuviui apdraudos ir pašalpos organizacija. 
Daugelis pirmųjų Susivienijimo įkūrėjų ir ugdytojų nu
keliavo ten, iš kur nei. vienas negrįžta, o likusieji, per 
daug metų dirbdami, pavargo, reikalingi poilsio ir no- 

I ri pasi.Huos.uoti iš įvairių pareigų kuopose, užleidžiant 
vietas jaunesniems, energingesniems ir turintiems dau
giau gabumų žmonėms, kad jie toliau tęstų pradėtąjį 
darbą ir didintų Susivienijimą .narių skaičiumi.

Tą per daugelį metų dirbamą darbą galėtų tęsti 
toliau dabartiniai Amerikos naujakuriai, nes jie yra pat- 
riotingi, turinti gabumų, ir energinti žmones, kokių, da
bartiniu metu Amerikos lietuvių tarpe buvo nešamas 
trukumas. Dabar, atvykus Amerikon apie 15 tūkstan
čių iš tremties jaunosios kartos energingų veikėjų, ta 
spraga bus užpildyta, tik iki. šio laiko dar ne visi tingu
mai įsikūrę ir neįsijungia į organizacinį ir visuomeninį 
darbą, bet greitoje ateityje, reikia manyti, jie užims 
svarbias vietas ir bus vadais ne tik Susivienijimo kuo
pose, bet i r visuomeniniuose ■lietuvių, darbuose.

Mes Jus Kviečiame Rašytis į Susivienijimą
Kaip aukščiau minėta, jums broliai ir sesės .naujaku

riai, apdrauda ir pašalpa būtinai reikalinga, nes Ame
rikoje gy liautiems be apdraudos ir ligoje pašalpos gy
venti negalima. Čia kad ir turgiausi žmonės esą. apsi- 
draudę, įvairiose kompanijose ir aprūpinę savo ir šei
mos rytojų. Dabar eina Susivienijimo 63 Metų ir Jau
nimo Vajus, tai jus, naujakuriai, nuoširdžiai kviečiami 
.neatidėlioti ir šio vajaus metu įsirašyti į didžiausią fra- 
ternalę lietuvių oganizaciją ir aprūpinti rytojų nuo ne
tikėtų nelaimių. Įsirašę į Susivienijimą, jus tapsite di
džiulės organizacijos nariais, kurioje viešpatauja drau
giškumas, todėl jausitės kaip savo šeimos nariui tarpe 
•ir busite apšidraudę.

Kas šiandien apsidraudžia, tas džiaugiasi nelaimei 
ištikus, o kas atidėlioja diena iš dienos, tas graudinasi 
sutikęs nelaimę, bet buna pervėlu, nes ligonių jokia ap
draudos organizacija nepriima ir pašalpų neteikia. To
kie nerūpestingi žmones labai, dažnai patenka į apgailė
tiną 'būkle, bet tada būna pervėlu praeities klaidas ati
taisyti.

Taigi nevilkinant ir neatidėliojant rytojaus dienai, 
dabar, šio Susivienijimo vajaus metu, įsirašykite į Su
sivienijimui patys ir įrašykite savo šeimas. Sena žmo
nių patarlė sako: “Kas šiandien sėja, tas rytojaus sulau
kęs pianja”.

Jus bukite tais sėjikais ir apsitrauskitc šiandien, 
kad nelaimei ištikus galėtumėt piauti. M. L. V.

rių, nors ir laibiausia jų ieš
kotų. Pas įbrolį Žilinską tokio 
mandagumo ir nuoširdumo ne
trūksta, už tai jam ir sekasi,
prospektus suradus; juos įra
šyti ir padaryti jiems gero, 
kaipo geriems ir patriotin-
giems 'lietuviams. Tokis įbrolio 
Žilinsko elgęsis sveikintinas 
ir, mes esame tikri, kad iki
vajaus pabaigai jis į savo ibro- 
lišką-fratemališką organizaci
ją įrašys daug naujų narių ir 
padidins jos šeimos narių 
skaičių. Dirbk (broli Žittuskai ir

toliau taip, kaip kad dirbai 
iki šiol, o Tavo darbas 'atneš 
didelius vaisius Susivienijimui 
— jis padidės narių skaičiumi 
ir turtu, o pats susilauksi di
delės padėkos nuo SLA Pildo
mosios Tarybos ir atlyginimą 
už atliktą didelį, naudingą ir 
patriotdnigą darbą.

Mes linkime broliui Petrui 
Žilinskui geriausios sveikatos, 
ilgo amžiaus ir dar daug me
tų dirbti Susivienijimui, o 
taipgi šio vajaus metu įrašyti 
daug narių į Susivienijimą!

Svečiais Savo Namuose

Susivienijimas yra pačių narių organizacija. Jo 
turtas: pinigai bankuose, invesdinti į Šerus, bondsus ar
ba morgičiais į nuosavybes; yra nariui turtas. SLA Cen
tro narnas yra pačių narių namas, nes nariai yra jo val
dytojais ir savininkais. Tad į Centro namą iš toliaus 
■atvykęs veikėjas ar veikėja SLA narys, buna maloniu 
svečiu savo name!

Visuotinam Amerikos Lietuvių Kongrese, įvyku
siame New Yorke, delegatais buvo šimtai SLA veikėjų 
iš plačios Amerikos ir Kanados. Ne visi jie, bet skait
lingas būrys, lapkričio 6 dieną galėjo būti maloniais sve
čiais savam •name, SLA Centro name. Čia jie turėjo 
progą, asmeniškai pasimatyti ir artčiau susipažinti su 
SLA Pildomosios Tarybos nariais, su‘ Centro name dir
bančiais ir su įvairių valstijų ir miestų veikėjais. To
kis pasimatymas yra malonus, brangus ir reta proga pa
sitaikantis. Jis lieka mums visiems nepamirštamas.

Pasimatymas Įvyko Aprubežiuotu Laiku
Kadangi, buvo sekmadienis ir paskutine Kongreso 

diena, kurioje baigta vy.kdinti dienotvarkėje numatyti 
reikalai; tai SLA veikėjai galėjo draugišką pasimatymą 
turėti tik dviejų valandų laiku. Čia jau nebuvo progos 
plačiau asmeniškai pasikalbėti organizacijos ir bendrai 
visuomenės reikalais ir turėjo būti pasitenkinimu tik 
vienas kitam “SVEIKAS” pasakyti ir vienu kitu žo
džiu pasikeisti. Daugelis turėjo skubintis į namus, nes 
pirmadienis juos lauke būti kasdieniniose pareigose.

Bet užteko ir to, kiek galėjome0 pasikalbėti. Vieni 
kitus gerai supratome, kad esame vienos šeimos Susivie
nijimo nariai, kad visi vieningai dirbdami dirbame Su
sivienijimo, savo ir bendrai lietuvių išeivijoje gyvenan
čių gerovei. Maloniomis veiduose šypsenomis mes vie
nas kitą dar dau'giau paskatinome veikti, nepavarksta- 
mai, atlikti dar didesnius darbus suvienijant Amerikoje 
gyvenančius lietuvius galingoje Susivienijimo šeimoje. 
Visi pasirįžome dirbti, kad dabartinis SLA Vajus butų 
pasekmingesnis, suvienijant tūkstančius lietuvių. Susi
vienijime, kuriame jie butų savininkais ir maloniais sve
čiais savo n&rne.

Vienykimės! Vienykimės!! ir Vienykimės!!!
Tai tegul buna vyriausiu obalsiu kiekvieno lietuvio 

mylinčio savo gimtąjį kraštą Lietuvą, mylinčio lietuvių 
tautą ir garbingą lietuvių išsilaikymą išeivijoje.

Susivienijimas auklėjamas ir jis kaipo lietuvių nuo
savas namas būdavo j amas jau per praeitus 63 metus. 
To darbo pirmtakunai vieni jau pavargo ir gyvenimo 
kelyje suklupę pasitraukė iš musų eilės. Jų praretintą 
eilę užpildyti atėjo nauji veikėjai su nauja energija, ;su 
naujais sumanumais. Labdarybės ir lietuvybės darbas 
nesutrugdomai tęsiamas tolyn. Ir dabar kas savaitė ma
tome Tėvynėje pranešimą apie iš musų eilės prasišali
nusius, mirusius narius. Tą spragą neprivalome palik
ti, bet užpildyti dvigubai ir trigubai. Tai bus musų stip
rėjimas ir ateičiai pasiruošimas atlikti dar didesnius ir 
kilnesnius darbus.

Randasi nemažas skaičius pirmians atvykusių ię šio
je šalyje gimusių, ir augusių, lietuvių, kurie dar nėia S. 
L. A. nariais. Dabar jų. skaičių gausiai dapiklo iš trem
tiem atvykusieji lietuviai. Bendrai jie sudaro didelį 
skaičių ir būdami organizuoti. Susivienijime sudarytų 
nesugriaunamą lietuvybės tvirtovę Amerikoje. Tegul 
jų. nei vienas nelieka nesusivienijęs Susivienijime. Te
gul nei vienas nelieka nepakalbintas tapti SLA nariu. 
Tai kiekvieno organizatoriaus ir kiekvieno SLA nario 
būtiniausia šiandieninė pareiga. Pąsirįžkime ir kiek
vienas tą pareigą atlikime.

Musų Siekiams Kelias Neužkirstas
Demokratinė Amerikos tvarka tautinių grupių, vei

kimą nevaržo. Kurie tik esame šiai šaliai ištikimi, ku
rie ją laikome savo antra tėvyne arba, turinti remia ir 
saugią prieglaudą pasprukus iš tironui .nagų, galinio 
laisvai organizuotis, savo veiklą plėsti ir siekti sau di
džiausio pasisekimo, sukrovijmo didžiausio kraičio musų 
augantiems šeimų nariams. .Nekartą jaukiai ir išdidžiai 
sakome, kad Susivienijimas yra didžiausia ir turtingiau
sia lietuvių organizacija visame pasaulyje. Neprivalo
me tuomi pasitenkinti ir apsistoti, bet turime siekti, kad 
toji organizacija ne dvigubai, bet dešimt karių butų dar 
didęsnė ir turtingesnė. Privalome siekti to, kad ji butų 
ne tik mums pasididžiavimu, bet gražiu pavyzdžiu ir ki-

1 tų tautų žmonėms. K. P.
Į

/' ■ ■

Vajaus Organizatorių Prirašyti 
Nauji Nariai

Praeitą savaitę gauta Centro raštinėje visai neblo
gi astuonių Vajaus organizatorių sekanti daviniai:

P. Mačys, 38 kp., Brooklyn, N. Y...................  6
J*. Aymanas, 38 kp., Brooklyn, N. Y...................   1
L. Petkevičius, 173 kp., Lowell, Mass.....................1
Angela Justine, 185 kp., E. Chicago, Ind.......... . 1 •
A. J. Matulevičius, 216 kp., Erie, Pa......................2
K. J. Mačiukas, 260 kp., Chicago, Ali......................4
S. Ja.narauskas, 275 kp., Springfield, Ill............  1
J. White, 285 kp., Linden, N. J. .......................;. 1
Praeitą savaitę, prisiųstais daviniais geriausia, pasi

žymėjo SLA 38 kuopos antras organizatorius ir kuopos 
iždininkas Pijus Mačys, prisiuntęs 6 naujus narius. Se
kančiu geriausia pasižymėjusiu yra Chicagos organiza
torius brolis K. J. Mačiukas. Abudu didieji, broliai Ay- 
manas ir Matulevičius, matoma^“takes it easy”, kol kas 
pavojaus jiems nesimato.

Kiti organizatoriai savo kreditus padidino, o SLA 
275 kuopos organizatorius, brolis Stasys Janarauskas iš 
Springfield, Ilk, pirmuosius veiklos davinius prisiuntė. 
Geriausio jam pasisekimo. >

Dirbantieji Vajaus organizatoriai yra Susivieniji
mo pasididžiavimu!

----------------- O-----------------

Žemiau skelbiami SLA 63 Metų ir Jaunimo Vajaus 
organizatoriai prirašusieji nemažiau du naujus narius 
Vajaus kreditams. Organizatorių kreditai yra papildo
mi kas savaitė gautais naujais nariais ir užrašyta ap
drauda.

Nauji
ORGANIZATORIŲ VARDAI nariai

J. Aymanas, 38 kp., Brooklyn, N. Y. 40
A. J. Matulevičius, 216 kp., Erie, Pa. . 30
A. Rammauskas, 211 kP-> Mahanoy City, Pa. 27
J. Jokubynas, 236 ikp., Toronto, Canada 23
Angela Justine, 185 ik|p., E. Chicago, Ind. 20 
P. Mačys, 38 kp., Brooklyn, N. Y. t 18 ”
K. Katkevičienė, 134 kp-, Chicago, Ill; 17
A. Laurutanas, 63 kp., Chicago, M. 16
A. Bart week, 168 kp., Stamford, Conn. 16
K. Kudirka, 72 kp., Coleman, Alta, Canada 11 
J. M. Tumavičienė, 328 kp., Jamaica Plain, Mass. 10
J. ' Vilktarevič’us, 40 kp-> Pittsburgh, Pa. 9
K. J. Mačiukas, 260 kp., Chicago, Ill. 9
J. Rumčikas, 77 kp., Rockford, Ill. 9
Waitkus-Muroski, 192 kp., New Kensington, Pa. 9 
J. Overaitiš, 352 kp«, Detroit, Mich. 8
P. Žilinskais, 75 kp., Los Angeles, Calif. 8
P. Dangis, 353 kp., Pittsburgh, Pa. \ 8
J. Sugdinis, 87 kp., Omaha, Nebr. 8
Emma Ascilla, 226 kp., Chicago, Ill. 7
Dr. S. Biežis, 322 kp., Chicago, Uh 7
P. Šukys, 14 kp., Cleveland, Ohio 7
A. J. Bernotas, 42 kp., Grand Rapids, Mich. 7 
Geo. Karsokas, 60 kp., Grand Rapids, Mich. 7 
F. Kesleris, 53 kp., Chelsea, Mass. 6
M. J. Aftukienė, 75 kp., Los Angeles, Calif. 6 
M. Zorslkiute, 207 kp., Manchester, Conn. 6 
P. Gribienė, 217 kP-> Chicago, Ill. 6 ■
A. S. Trečiokas, 245 kp., Newark, N. J. 5
J. Radzevičius, 66 kp*> Ansonia, Conn. 5
B. Kelblaitiene, 352 kp., Detroit, Mich. 5
W. Domash, 363 kp., St. Louis, Mo. 5 %
B. Petraitiene, 125 kp., Melrose Park, III. 5
J. Maceina, 203 kp., Sebastopol, Pa. 5
A. Kaulakis, 36 kP-> Chicago, Ill. 4
J. White, 285 kp., Linden, N. J. 4
O. Miliauskienė, 115 kp., Wilkes Barre, Pa. 4
Geo. Sutkus, 193 kp., Toledo, Ohio 4
Amelia L. Piikiel, 73 kp., Pittsburgh, Pa. 4
M. Mišeikienė, 14 kp., Cleveland, Ohio 3
A. D. Kaulakis, 44 kp., Miami, Florida 3
S. E. Vitaitis, 126 kp., New York, N. Y. 3 
Mrs. I. Langelis, 168 kp., Stamford, Conn. 3
P. Aksenavičiusi, 136 kp*> Cleveland, Ohio
S. Mockus, 43 kp., So. Boston, Mass. 3
J. Rimavičius, 5 kp-> Plymouth, Pa. 3
D. Preidienė, 273 kp., Hammond, Ind. . 3
A. J. Banišauskas, 13 kp., Mihersville, Pa . #
J. M. Bučinskas, 50 kp., Binghamton, N. Y.
P. Seilius, 68 kp., Lee Park, Pa. 2
J. Laučiškis, 76 kp., Brooklyn, N. Y. 2
J. žvirblis, 113 kp., Thompsonville, Conn. 2
P. Lukošius, 122 kp-> Chicago, Ill. 2
V. Valkevičius, 127 kp., Lynn, Mass.
F. Jurkus, 133 kp., So. Milwaukee, Wis.
J. K. Alekna, 136 kp,, Cleveland, Ohio
A. Zimkus, 142 kp., New Haven, Conn. 2
L. Petkevičius, 173 kp., Lowell, Mass. 2
R. Stankus, 212 kp., Kenosha, Wiss. 2
M. BaldauSkinte, 267 kp., Wyoming, Pa. 2
SLA 208 kuopa, Chicago, Ill. 2
M. Kajokas; 304 kp., Buffalo, N. Y. 2
K. Gedvilas, 342 kp-, Easton, Pa. 2
Stella Motuzas, 322 kp., Chičago, UL 2

Užrašyta 
.apdraudė 
$22,000 
22,500 
16,850 
10,050 
10,500 
9,750 
7,300 

10,750 
9,250 
2,650 
8,750 ' 
5.,000 
5,000 
4,100 
2,350 
3,750 
3,250 
3,050 
3,000 
5,250 
5,000 
4,500 
4,400 
3,450 
3,750 
3,200 
2,750 
2,500 
3,500 
2,750 
3,250
2,000 
1,500

850 
2,000 
2,000 
1,750 
1,500 
1,300 
2,250 
2,000 
1,750 
1,500 
1,500 
1,250 
1,250 
1,100 
1,500

• 1,500 
1,500 
1,000

750 
1,500 
1,500

750 
500 

1,000 
2,000 
1,000 
1,000

750
650
750
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Spauda - JAV Lietuvių Vadovas

suvartotas

Detroit, Mich

Chicago, Ill

os lietuvių Detroit, Mich

SLA 352 Kp. Susirinkimas

nimo

mi
me-

musų

Palaidojus SLA Narę 
Katrę Jokiibynienę

Pavyzdingas SLA. 185 
Kuopos Susirinkimas

Besiartinant prezidento rin 
ikimams Koumbi'joje, visos gat 
vės prezidento rūmų apylinkė-

SLA 352 Kuopos Metinis 
Vakar/is Pavyko

likai arti prieiti, kad neįvyktų 
neramumų.

Aplankius Pirmą Kartą Nęi 
Lietuvių Kongresą, Meno F 

Susivienijimo Centr

suvalgytas einant 
rimtų pakrikimų, 

. Tačiau bendro- 
pareikšti, kad ea-

me] 
atvyko iš tremties, 
SLA. Jeigu.

SLA 211 kuopos priešmeti- 
nis susirinkimas įvyks gruo
džio 4 dieną, priprastu laiku 
ir priprastoje vietoje. Visi na
riai ir visos narės malonėkite 
ateiti į šį susirinkimą, nes ibus 
nominacijos Pildomosios Tary
bos ir bus renkama- kuopos 
valdyba sekantiems 1950 me
tams. Taipgi visi gerai žinote, 
kad dabar eina vajus gavimui 
naujų narių, tai prašau atsi
vesti j susirinkimą kandidatų 
ir į įrašyti į SLA 211 kuopą.

A. Ramamaitskas, 
SLA 211 kp. sekr.

SLA 211 Kuopos Priešmetiitis 
Susirinkimas

SLA 352 kuopos priešmeti- 
nis susirinkimas įvyks gruo
džio 4 dieną, 1 valandą po pie
tų, toje pačioje svetainėje. 
Šiame susirinkime bus atlik
ta nominacijos kandidatų į 
Pildomąją Tarybą ir rinkimas 
kuopos valdybos 1950 metams. 
Taipgi buis aptarta kuopos vei
kimas 1950 metais. Ką šis' su
sirinkimas nutars, tai kuopos 
valdyba 1950 metais turės į- 
vykdyti.

Nariai ir narės yra kviečia- 
atsidankyti skaitlingai.

J. Overaitis, 
SLA 352 kip. nutri sekr.

to, kad jis įvyko New Yorke. 
Kada kongresas buvo planuo
jamas šaukti, aš savo galvo
jime protestavau ir pats sąu 
sakiau: kodėl toks ^kongresas 
negalėtų būti Detroite, Clever 
landė ar kitame mieste, dau
giau lietuviais apgyventoje ko
lonijoje, kam mums reikia taip 
toli važiuoti. Dabar aš paty
riau, kad nei Detroite, nei Ce- 
velande tokio sėkmingo kon
greso nebūtų galima suruoš
ti del to, kad tie miešti neturi 
artimų kolonijų kaip New 
York as, čia kongreso pramo
gas ir Šv. Petriko katedrą .pa
maldų metu užpildė newyor- 
kiečiai ir apylinkės miestelių 
lietuviai.

Sekmadienį, lapkričio 6 die
ną aplankiau Meno Parodą, kur 
irgi radau svetainę pilną įki 
pat durų ir 'bedainuojantį mu
sų buvusį detroitietį Al. Vasi
liauską. Išsikalbėjus paaiškė
jo, kad didžiuma tos publikos 
buvo atvykusi su ekskursijo
mis iš kitų miestelių. Taigi 
išvadą galima padaryti tokią: 
New Y erk ė kongresus daro 
sėkingais lietuvių įgyvenamo 
geografinė padėtis.

Jau trisdešimts

dainininkams šiame vakare.
Taįp su dainomis vakaro 

programas . ir užsibaigė. Bū
nant vakaro vedėju, man teko 
trumpai paaiškinti apie SLA 
ir jo naudą musų išeivijoje, 
prašant naujus imigrantus dė-

Tai tok is vaizdas iš musų 
metinio SLA 352 kuopos va
karo.
tis prie SLA.

K. ei. Semaška.

Nuvykusiam iš prie žemės 
prisiplojusio ir per daug my
lių išsjplėtusio laisvai kvėpuo
jančio Detroito į New Yorką, 
iš karto pajunti, kad randiesi 
Amerikos metropolyje, kaip 
pastatų didumu, masių skait- 
linigumu ir gyvenimo tempo 
judrumu. Naujai atvykęs pa
junti lyg rko'kį tai dusinimą ir 
spaudimą newyorkiškos at
mosferos.

Amerikos Lietuvių Kon-gre-

Penkeri metai kai mirė 
Dr. Jonas šliupas

Lapkričio 6 dieną suėjo ly
giai penkeri metai kai mirė 
lietuvių tautos žadintojas ir 
Susivienijimo Garbės Narys 
Dr. Jonas šliupas. 1948 me
tais jo palaikai palaidoti Chi- 
cagos Lietuvių Tautiškose ka
pinėse. Kad įamžinus Dr. Jo
no Šliupo atliktus darbus, ren
kamos aukos jam paminklą 
pastatyti ir išleisti jo darbų 
biografiją. Jau yra surinkta 
nemaža suma pinigų, bet dar 
daug jų trūksta, nes pamink
omai statyti komitetas nori pa
statyti gerą paminklą, kokio 
Dr. Šliupas savo darbais užsi
tarnavo. Taigi Susivienijimo 
nariai ir geros valios lietuviai 
sulig išgalės paaukokite pa
minklo statymo fondui.

Ir Amerikoje komunistai 
pralaimi rinkimuose

Užpraeitame Tėvynės nume
ry mes rašėme apie komunistų 
pralaimėjimą pariame n t ar i- 
niuose rinkimuose Norvegijo
je ir Austarijoje. Dabar t^s 
pate atsitiko ir N/w Yorke sp 
Benjemin J. Dayis, kuris rin\ 
Manuose lapkričio 8 dieną pra-

nių žinių apie SLA, visada ga
lite gauti pas tuos narius, ku
rie priklauso SLA kuopose.

SLA 185 kuopa nutarė sud
rengti šaunų vakarą vien tik 
susipažinimui su tais lietuviais, 
kurie dabar ar prieš kelis mė
nesius atvyko pas mus į In
diana Harbor, East Chicago, 
Ind. Juk man rodos, kad pais 
mus jau yra atvykusių suvirs 
du. šimtai, tai palyginus su ki
tomis lietuviškomis kolonijo
mis, mes pralenkėm, ir vis dar 
atvyksta daugiau.

Kaip aukščiau minėjau, kad 
SLA 185 kuopa ruošia šaunų 
vakarą susipažinimui ilgame
čių amerikiečių su naujai at
vykusiais ir busimais ameri
kiečiais. Žinoma, mes esame 
lietuviai ir pasiliksime tokiais. 
Vakaras įvyks gruodžio 3 die
ną, prasidės 7 valandą vaka
re, Lenkų Legiono svetainėje, 
3704 Main Street, apačioj 
vaistinės, įėjimas nuo Main 
gatvės. Bus gera muzika, kuri 
gros visokius šokius, lietuviš
kus ir amerikoniškus. Žino
ma, bus visokių skanių valgių 
ir gėrimų. Įėjimas visiems vel
tui ir nebus jokių kolektų.

Kviečiami visi lietuviai ir 
lietuvaitės, vietiniai ir iš kitų 
miestų latsilahlkyti į SLA 185 
kuopos balių gruodžio 3 die
ną, 1949 metais. Pvauyio 7 va
landą vakare. Visi- atsilankiu
sieji busite patenkinti.

P. S. Rindokas,
SLA 185 !k|p. sekr. Katrė Jokubynienė, gyvenu* 

si 7022 South Maplewood' Ave
nue, šių metų spalių mėn. 28 
dieną, pergyvenusi sunkią li
gą, ir sulaukusi gilios senat
vės, mirė. Jos kūnas buvo pa
laidotas spalių 30 dieną Šv. 
Kazimiero kapinėse, su viso
mis bažnytinėmis apeigomis.

Katrė Jokubynienė buvo 
kuklaus budo, širdinga, dora 
ir teisinga lietuvė. Ji priklau
sė SLA 217 kuopoje ir buvo 
pavyzdinga narė. Mes visi' šios 
kuopos nariai pasigešime jos 
malonios šypsenos, o ypač šį 
smūgį sunkiai teks pakelti mi
rusios vyrui, Vincui JokuJby- 
nui. Pastarajam reiškiu širdin
giausią užuojautą, o musų 
brangiai narei tebūnie lengva 
šios šalies žemelė.

P. Gribienė.

merikos lietu viii sroves yra 
iš Lietuvos ir e 
pritaikytos prie vi (‘tos gyveninio sąlygų 
Amerikos politines partijos lietuvių sro 
viniam susiskirstymui nedaug įtakos tu 
rojo, ir tųjr įtaka. kiek daugiau tepasireiš

Dr. Vinco Kudirkos 50 
metų mirties sukaktis

Lapkričio 16 dieną sukako 
50 metų kaip mirė lietuvių 
tautos žadintojas ir Lietuvos 
himno autorius Dr. Vincas Ku
dirka, sulaukęs vos 40 metų 
amžiaus. Šią svarbią sukaktį 
privalėtų atžymėti kiekviena 
didesnė lietuviais apgyventa 
kolonija vienokiu ar kitokiu 
budu, nes Dr. Vincas Kudirka 
dirbo visiems lietuviams ir tie
sė pagrindus Lietuvos laisvei. 
Jei ne jis, vargiai butume tu
rėję Lietuvos himną ir laisvą 
nepriklausomą Lietuvą per 
virš 20 metų, už kurios išlais
vinimą ir šiandien mes kovo
jame. Jei ne Dr. Vincas Ku
dirka, tai šiandien mes negir- 
dėtume apie “Varpo” gadynę, 
kurį Dr. Vincas Kudirka leido 
ir redagavo iki jo sveikata 
buvo visiškai pakirsta.

Šio lietuvių tautos didvyrio 
50 metų mirties sukakčiai at
žymėti, neužilgio pradėsime 
Tėvynėje spausdinti straipsnį 
apie Dr. Vincą Kudirką. Pa
tartina visiems Tėvynės skai
tytojams atydžiai jį perskai
tyti ir susipažinti su Dr. Vin
co Kudirkos Lietuvai ir visai 
lietuvių tautai atliktais dar
bais.

po grindimis. Jame esama' neblogi] lie
tuviški] knygų. liet, didele dalis jau pelių 
sukapota, čia jų lizdai susukti, kita dalis 
iš kažin kur prasisunkusio vandens .supil
ta pusta, ir polyje (ALRK Kunigi] Vie-

SLA 352 kuopos metinis va
karas sėkmingai pavyko, kuris 
buvo rengtas spalio 30 d. Na
rių ir svečių buvo veik pilna 
salė, žinoma, ir prie bufeto 
buvo gražaius pelno.

Vakaro programa susidėjo 
iš dviejų dalių — veikalo “Pa
simatymas” ir dainų. Veikalą 
tam vakarui parašė p. Alė 
AnbačauSkienė, o jį sumokino 
ponia Suzana Mikšiene, kuri 
buvo žinoma Lietuvoje kaipo 
Arlauskaite, veikalų režisorė.

Artistų rolėse buvo šie as
menys: Jonas Budri s — Vy
tauto ; Petras Rakštelė — Dė
dės; Juozas Juška— Juozo; 
Rima Peseakaitė — Aldonos; 
Helen Kapickienė — Tetos. 
Sufleris — Dr. J. Brundza. 
Artistai vykusiai sulošė savo 
rolėse, tad ir veikalas buvo 
žingeidus. Reikia priminti, kad 

specialiai 
organiza- 
prie pa
kalbama

SLA 185 kuopa laikė savo 
mėnesinį susirinkimą lapkričio 
8 dieną. Kadangi kuopos pir
mininko nebuvo susirinkime., 
tai susirinkimą atidarė ir ve
dė vice pirmininkas Pranas 
Jutkus.

Buvo keletas laiškų perskai
tyta. Viri laiškai priimti. Vie
nas laiškais /buvo iš Centro, 
kad mes turime nominuoti 
Centro valdybą. Tuo reikalu 
nutarta, kad į sekantį susirin
kimą, kuris įvyks 'gruodžio 6 
dieną, nariai butų £ sušaukti 
atvirutėmis. Tame susirinki
me bus atlikta Pildomosios 
Tarybos nominacijos ir ren
kama SLA 185 kuopos valdy
ba 1950 metams. 4

Musų kuopos organizatorė 
vis dar gauna naujų narių. 
Su pagalba ilgamečių veikėjų 
į kuopą įsirašė naujas narys1, 
neseniai atvykęs iš tremties, 
p. Jonas Petčiulis. Jis yra sur- 
nūs bbolio ponios Petronėlėj 
Jutkienės1. Taigi tie ilgamečiai 
musų veikėjai pp. Pranas ir 
Petronėlė Jutikai prikalbino jį 
įsirašyti į Susivienijimą, ku
riame yra užtikrinta pašalpa 
ir apdrauda:. Visos kitos lietu
viškos draugijos ir l^iubai ne- 
issilaikys ilgai.
; SLA ^ra pastovi lietuvių 

organizacija, .kuri gyvuos il
gus metus, todėl mums ir mu
sų vaikams alpdrauda ir pašal
pa užtikrinta. Taigi brangus 
lietuviai ir lietuvaitės, nežiū
rint kur jųis gyventumėt — 
Jungtinėse Amerikos Valsty
bėje ar Kanadoje, galite stoti 
į Susivienijimą Lietuvių Ame
rikoje Ikiol dar įnešate perseni 
—- .iki 60 metų amžiaus pri
imami. Labiausia įmes norėtu- 

ikad tie, kurie tik dabar 
stotų į 

įrėtumet aiškes-

Iš žmogaus svarbiųjų gyvenimo reikmenų 
galima išskirti du: maistas ir miegas. Be pir
mo ir be antro gyvybė negali ilgai tęsėti. Už
tat mes privalome turėti ganėtinai aiškų vaiz
dą, kad tinkamai sunaudotume šias gėrybes 
musų sveikatos naudai bei prailginimui musų 
gyvenamojo amžiaus.

Maistas ir miegas kartais sudaro keistą 
kontrastą musų galvosenoje ir kartais net dar 
blogiau (musų įsigyvenusiuose papročiuose. Ka
da vieno perdaug, o kito .trūksta, tai'1 reikia
mos lygsvaros negali būti ir be tos lygsvaros 
visada nukenčia sveikata, musų brangiausias 
turtas.

Pamatinai miegas yra būtinai reikalingas, 
'kad atstatyti, Ikad atbudavoti kūno iŠdėvėtą 
energiją datrbo metu, kokis jis nebūtų. Jo 
nuolatinė štoką tiesiog veda prie sveikatos pa- 
•irimo. O miego perteklius, • kiek yra. žinoma, 
mažai kam rūpesčio sukėlė. Taigi miegojimas 
yra geras daiktas.

Tačiau maistas, jo kokybė, jo kiekybė dr 
'kada jis yra valgomas visai ką kitą saiko, pa
siremiant aiškiais tyrimo daviniais. Maistas, 
kaip žinome, yra šaltinis tos energijos, kuria 
mes atilidkame savo visokius darbus. Be mai
sto, čia noriu pabrėžtinai pareikšta, be tinka
mo, balansuoto maisto, daugelis greitai sug
niužta ir netaiku išsiskiria iš savo gyvųjų tar
po. Pripuolamai šia proga noriu pastebėti, 
kad virš 30 nuošimčių Amerikos įgyvento jų 
perdaug valgo, kas anaiptol neina jų sveika
toj!. Šia problema, kuris perdaug valgo ir ku
ris rodo ženklų nutukimo, patsai gali lengvai

susitvarkyti, kąsnį kitą palikdamas lėkštėje 
ant stalo, savo gerovės sveikatos sumetimais. 
O, jeigu tą žalingą kąsnį gautų, musų pabė
gėliai tremtyje, ypač našlaičiai, kas gali šio
je valandoje nusakyti kišk lietuvių gyvybių 
galėtume išgėlbėti? Yra kuomi rimtai susido- 
mėti.

Asmuo ;po savo ilgos dienos darbo, nežiū
rint ar jis butų fiziškas ar protinis, jaučia 
nuovargio ženklus gamtos nuostatais skatina
mas slenka lovos link. Tačiau daugelis gal ir 
alkio šiek tiėk Skatinami, gerokai ir laibai ge
rėk ai pasivalgo, kad kartais reikia net diržą 
atsileisti.

žmogui atsigulusiam naktį išmiegoti1, 
reikiamą energiją vėl sukaupti sekančios 
nos darbui, štai įkas atsitinka. Pirmiausią, 
širdis Savo poilsiui plaka lėčiau; 'kas iš savo 
eilės sulėtina visą kraujo cirkuliaciją, iš ko 
seka viso kūno sumažėjimo veikla. Tos veik
lios sumažėjimo neatlieka nei virškinimo apa
ratas, kurio pareiga esti paversti maistą i 
energiją. Kaipo 'tiesioginė paseka dažnai esti, 
tas maistas nėra reikiamai 
tik pradžia bėdos.

Nesuvirškintas maistas, 
gulti1, dažnai pagamina net 
apie ką šį sykį nekalbėsime, 
mis pastabomis galima čia 
n'ant gulti, su pilnu pilvu, virškinimo aparatui 
teikiama pareiga, kurios gamtos nuostatai 
esti nepamainomai priešingi ir tą mes privalo
me žinoti, negalime pakeisti.

Geriausia ir sveikiausia eiti gulti tuščiu 
pilvu, kuris leis tinkamai pailsėti bei suteiks 
daug energijos sekamos dienos darbui.

Užuojauta buvusiam 
Tėvynės redaktoriuj

Mus pasiekė nemaloni ži- 
jnia, kad vakaruose, Chicagos 
mieste, mirė ilgametė Susivie
nijimo narė Katrina Jokuiby- 
nienė, buvusio Tėvynės redak
toriaus Vinco S. Jokubyno 
žmona. Netekus mylimos žmo
nos, buvusiam Tėvynės redak
toriui Vincui Jokuibynui mes 
reiškiame nuoširdžią užuojau-

biznio buvo keletą c
bar gyvenąs lame 
kambaryje, kampą
ir, su sūnumi bespausdindamas visokiais 
korteles, skurdžiai sau. duoną .užsidirbąs. 
Sakąsis, kad jo jau'koja prakiurusi. Gy
dytojas jam liepęs būtinai pailsėti, bet 
jis negalįs, reikia krutėti, kad gauti] ką 
pavalgyti, tai kasdien su skaudančia 
ja ir stovįs spaustu vėl ėję. Nuvedąs 
Prunsjkį į savo kitados gausiai leistų vei
kalų sandėlį. Jis būvąs įrengtas rūsyje

šis veikalas buvo 
parašytas del SLA 
cijos, kur be kitko 
baigos šio veikalo 
'apie SLA. Šio veikalo suloši- 
mui ėmė apie 45 minutes lai
ko, dr beveik jokių grimeravi- 
mų nereikia, nes tas įvyksta 
parke, čia Amerikoje.

Kita vakaro programo dalis 
buvo iš dainų. Jas išpildė du 
Detroito žymiausi dainininkai, 
kurie yra visų mylimi ir ger
biami. P-lė Agota Joyce-Jas- 
nukaitė sudainavo tris dainas: 
Dainuok Man Dainą, Ak My
liu ir Jaunoji Mergelė. P-n as 
Jonas Valukas, žinomas muzi
kas chorvedys ir dainininkais 
sudainavo tris dainas: O Kais 
'Sodai do Sodeliai, Suskintos 
Kvietkelės ir .Kalvis; Bet mu
sų dainininkai, publikai reika
laujant, turėjo dar po pora 
dainų ekstra sudalinu oti. Tai 
malonios žavėjančios dainos 
visiems sužadino tėvynės Lie
tuvos meilę, (klausykis ir no
rėk klausytis. Šie musų daini- 
nįnikai dažnai mus linksmina 
per lietuvių radijo Balso pro- 
įgramus.

■P-lė Helen Dailydaiite, žymi 
pianistė,

Sveikatos Skyrius
Šį skyrių, pašvęstą .Susivienijimo Lietuvių Ame

rikoje narių sveikatos reikalams, redaguoja DR. S. 
BIEŽIS, vyriausias SLA daktaras-kvotėjas, bendradar
biaujant SLA Sveikatos Komisijos nariams ir kitiems 
lietuvių gydytojams bei sveikatos žinovams.

Rašo DR. S. BIEŽIS

Lietuvių Amerikoje nariu, bet 
pirmą kartą teko aplankyti 
Susivienijimo Centrą — Susi
vienijimo širdį, iš kur visas 
organizacijos gyvenimas pul
suoja. Kadangi už širstų my
lių gyvenantiems Susivieniji
mo nariams buvo paleistas 
gandas, jog Susivienijimo Cen
tro namas niekas daugiau, 
kaip “fldpauzė”, todėl išlipęs 
iš teksikebo, pirmiausia užrie
tęs galvą pervedžiau akimis 
iki pat ketvirto aukšto ir per
žvelgiau visą išlaukinę namo 
pusę, aiškiau pasakius namo 
priešakį. Tai padaręs aš sau 
pamaniau, kad pasakymas, 
jog Susivienijimo namas yra 
“flapauzė”, perdėtas.

Apžiurėjus vidų tenka pa
sakyti, kad namas praktišku 
žvilgsniu nėra tinkamas ofi
sams, nes jds ne tam budavo- 
tas. Pažvellgus į Susivienijimo 
namą, negauni to vaizdo, jog 
čia Centras didžiausios ir tur
tingiausios Am 
organizacijos.

Šiaip Susivienijimo Centrą 
aplankyti buvo malonu, o lar 
biausia, kad iPii'ldomoji Tary
ba, Redaktorius ir C e n t r o 
tarnautojos padarė jaukų su
tikimą bei pobūvį SLA na
riams kongreso dalyviams. At
silankę į Susivienijimo Cen
trą, mes pasijutome lyg na
mie. Tas jausmas ir dabar 
teberusena musų krutinėję.

F. Motuzas.

i ų bės Metrašti
Ai neribos 

zuodania lietiD 
riuj veikimą, taip pa,t formavo ii- ji] tau 
liną bei i politinę sąmone. Daugiausia sa 
vo peridtinės (spau.dos dėka. Ameril 
tuviai yra pasiskirstę į politines 
saulėžiurines sroves: katalikvi, tautiniu 
ki], sočiaiisti] ir komunistų. Visos to; 
srovės turi sa\’o laikraščius, o kataliku 
socialist!.! ir komunistų uet ir savo dien 
rašei us

Kur ryškus srovinis pasisl 
ten iK'išvengiama ir .srovinė k 
Amerikos lietuvi i] tarpe daugiausia reiš 
kiasi per ji] spaudą. Katalikų, tautinin 
ku ir socialistų srovės yra vieningos til 
Lietuvos nepriklausomybės 
Jos visos kovoja del Lietuvos nepriklau
somybes, tačiau, ju nuomonės daugiau ar 

■kur svarstomi JJi'tu- 
oci alinės sanKa rkos

Amerikos 1 ietuvi u pasiski rstymas 
srovėmis yra daug ryškesnis, n(\gu kad 
lietuvių nepriklausomoje Lietuvoje. A- 

its i nešt i n ės 
kiek mod i. Pikuotos,

Nors daugumos Amerikos lietuviški] 
laikraščių ir knygi] leidimas buvo tvar- 
komas biznieriškai, tariau jis davė dides
nį ar mažesnį įnašą muši] kultūrai. Ne
pamirškime ir to, kad Amerikoje lietu
viški] laikraščių ir knygų leidimas ir 
anksčiau buvo gana, rizikingas versiąs. 
Xe vienas ji] leidėjas yra. subankrutavęs. 
Žurnalistas kun. J. Prauskis, rašydamas 
apie Lietuviškos knygos golgotą ir prisi
kėlimą pasakoja, kad pietinėje Chicagos 
dalyje suradęs vieną, kitados garsi] lietu- 

, kuris seniau iš to 
iiiamų įsigijęs^ o da- 
j >ač i a i ne s pa ust 11 vės 
užsitieses marškomis

mažiau skiria 
vos politinės 
klausimai.

(Bus dau

ir savas spaustuvėles ir. be laikraš- 
juose taip pat spausdino ir lietuviš- 
viiygas. O kai kurie pirmieji Ame- 
. lietuvių laikraščiai buvo ir pirmie- 
tuviškų knygų leidėjai. Štai, pavyz- 
, “Vienybė Lietuvninku” per Į)ir- 

muosius 25 savo gyvavimo metus išleido 
apie 70 lietuviški] knygą. Taip pat gana 
daug knygų išleido “Lietuva”, “Dirva”,

A. Merkelis

Pirmieji JAV Lietuvių 
Spaudos Žingsniai

Jungtinių Amer. Valstybių Lietuvių Periodinei Spaudai 70 m.
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S LA Reikalai ir Veikla
- Springfield, III.

Iš SLA 158 Kp. Susirinkimo

SLA 158 ikip. susirinkimas 
įvyko lapkričio 6 d., 1949 m., 
salėje 213 >/2 So. 4th Street, 
Springfield, III. Susirinkimą, 
atidarė pirmininkas J. Latonis
2 vai. ipo pietų. Pirmiausia 
pirmininkas paprašė visus na
rius užsilaikyti ra mia C Patik- 
rinitą Jkuoipos valdyba, kuri vi
sa (buvo svetainėj. Perskaityta 
protokolas praeito susirinkimo 
ir priimtas. Toliams sekė ligo
nių raportai, kurie išduo-ti ir 
priimti.

Finansų sekretorius rapor
tavo, kad gavo laišką iš Cent
ro kas tink nominacijų Centro 
valdybos, kurį gavo prieš pat 
susirinkimą, tai buvo pervėlu 
narius sušaukti atvirutėmis į 
susirinkimą. Nominacijos ati
dėta sekančiam susirinkimui.

v Visi nariai ir narės nepa
mirškite ateiti į sekantį susi
rinkimą, nes bus Pildomosios 
Tarybos nominavimas ir kuo
pos vaidybos rinkimas 1950 
metams. Atsiveskite ir naujų 
narių prirašyti prie musų did
žiulės organizacijos SLA. Jau 
laikas mums visiems sykiu pa- 
diifbėiti, nes Vajus eina, o mes 
savo užduoties . nedšpildėme, 
tai dabar laikas mums visiems 
subrusti ir tą darbą atlikti.

Nepamirškime'sekančio 158 
kp. susirinkimo, kuris įvyks 
gruodžio 4 d., 1949 m., 2 vai. 
po pietų, Salėje 2131/2 į. 4th 
St., Springfield, Ill.

Finansų sekretoriaus finan
sinis raportas išduotas ir pri
imtas. Susirinkimas užsibaigė
3 vai. po pietų.

Jau vasara prabėgo ir ru
duo prasidėjo, vakarai yra 
fflgi, tai jeigu norite vakarais 
laiką praleisti, galite gauti ge
rų knygų pasiskaitymui. Kny
gas galima įgauti 3 kartus į 
mėnesį: pirmą sekmadienį po 
pirmam, antrą sekmadienį ir 
trečią sekmadienį. Visos kny
gos išduodamos visiems na
riams veltui. Taipgi iš trem
ties atvykę lietuviai gali gau
ti knygas pasiskaitymui. Kny
gyno adresas: 213’/2 So. 4th 
St., Springfield, Ill.

K. M. Račai tis,
SLA 158 kp. kor.

Plymouth, Pa.
SLA 246 Kp. Susirinkimas

SLA 246 kudpos priešmeti
nis susirinkimas įvyks gruo
džio 4 dieną, 2 valandą po pie
tų, priprastoje vietoje.

Malonėkite visi nariai ir na
rės atsilankyti, nes bus nomi
nacijos Pildomosios Tarybos 
ir renkama kuopos valdyba 
sekantiems 1950 metams. Atei
dami atsiveskite nors po vie
ną naują narį prirašyti prie 
SLA 246 kuopos.

K. Gaklžiunas,
SLA 246 kp. sekr.

Norwood, Mass.
ŠIA 131 Kp. Susirinkimas

S. L. A. 131 kuopos narių 
priešmetinis susirinkimas į- 
vyks gruodžio 4 dieną, 1949 
metais, 2 valandą po pietų, 
Lietuvių Svetainėje. Visi na
riai ir narės malonėkite būti
nai dalyvauti susirinkime, nes 
turėsime atlikti nominacijas 
SLA Pildomosios Tarybos, 
taipgi rinksime kuopos valdy
bą 1950 metams.

Išgirsime valdybos, parengi
mų komisijos ir organizato
riaus raportus.

Šis susirinkimas 'bus šaukia
mas atvirutėmis, 'bet jei ku/ns 
narys jos negautų, ta| laf'įu- 
na š» pranešimas speciali!." ‘

P. Mučinskas, 
SLA 131 kp. sekr.

Tamaqua, Pa.

ŠIA 201 Kuopos Metinis 
Susirinkimas

SLA 204 kuopos metinis 
susirinkimas įvyks gruodžio 4 
dieną. Yra pageidaujama, kad 
visi nariai ir visos narės pri- 
butumet, nes turėsime daug 
svarbių reikalų aptarimui kuo
pos labui ir rinkimas kuopos 
valdybos sekantiems 1950 me
tams. Musų kuopoje yra jau
nuolių, vynj ir merginų, (ku
rie butų tinkami užimti musų 
'senių vietas, todėl ir jie esą 

jkviečiami dalyvauti susirinki
me. Mes jau ęsame nusilpnė- 
ję ir mažai turime spėkų dirb
ti del SLA organizacijos, ju- 
ti del organizacijos, jūsų jau
nos spėkos ir daug geriau ga
lėsite padirbėti del organi
zacijos, įrašyti į ją savo jau
nus draugus ir padidinti SLA 
204 kuopos narių skaičių, to
dėl dalyvaukite sekančiame su
sirinkime.

Taipgi bus nominacijos Pil
domosios Tarybos, tai musų 
yra būtina pareiga atsilankyti 
į susirinkimą gruodžio 4 die
ną, 2 valandą po pietų į pa
rapijos svetainę ir atiduoti sa
vo balsą už tinkamiausius as
menis. P. B. Beilis.

I

St. Louis, Mo.
ŠIA 214 Kp. Susirinkimas

SLA 214 kuopos susirinki
mas įvyks gruodžio 4 dieną, 
1949 metais, antrą valandą 
po pietų, priprastoje svetai
nėje. Visi nariai ir visos narės 
prašomi dalyvauti šiame susi- 
rinlkime ir atsivesti naujų na
rių. Taipgi bus renkama kuo
pos vaidyba 1950 metams ir 
nominuojami kandidatai į Pil
domąją Tarybą. Po susirinki
mui turėsime draugišką pasi
kalbėjimą su užkandžiais ir. 
gėrimais, nes nuo kuopos me
tinio bąliaus ru'gsėjo mėnesį 
liko gražaus pelno, apie kurį 
sužinosite SLA 214 kuopos 
sek an č i am e susirink ime.

A. Simanavičių, 
SLA 214 kp. sekr.

Providence, R. I.
SLA 347 Kp. Susirinkimas

SLA 347 kuopos susirinki
mas įvyks gruodžio 4 dieną, 
2 valandą po pietų,. ALPP 
Kliuibo name, 475 Smith St. 
Malonėkite visi nariai ir visos 
narės pribūti, nes yra svar
bus susirinkimas — bus no- 
minuoiami kandidatai į Pildo
mąją Tarybą. Taipgi yra ir 
kitų svarbių reikalų aptari
mui. Ateidami atsiveskite sa
vo draugus ir pažįstamus pri
rašyti prie SLA 347 kuopos.

V. J. Bankauskas.

Chicago, Ill.
(MT. GREENWOOD)

SLA 178 Kp. Susirinkimas

SLA 178 kuopos priešmeti
nis susirinkimas įvyks sekma
dienį, (gruodžio 4 dieną, 1949 
metais, 1 valandą po pietų, pp. 
■Bajorūnų vietoje, 3304 West 
111-th St., Chicago, Til.

Šis susirinkimas visiems na
riams yra svarbus ir kiekvie
no pareiga jame dalyvauti. 
Kuopos pirmininkas, Antanas 
Mikšys praneša, kad šusirinki- 
me įvyks:

1. Pildomosios Tarybos na
rių nominacijos;

2. Rinkimas kuopos valdy
bos 1950 metams;

3. Rinkimas delegatų į 6-tą 
apskritį;

4. Rinkimas knygų peržiūrė
jimo komisijos;

5. Svarstymas, (k'aĄp pri-
įtrauktidaugiau narių į kuopos 
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susirinkimus, kaip prirašyti 
daugiau narių į Susivienijimą, 
ir ar kuopa suruoš kokią nors 
vakarienę ar pikniką kitais 
metais.

Pon i a M ari jon a Jan ul ien ė 
praneša, kad po susirinkimui 
visi nariai bus pavaišinti.

Nariams bus proga užsimo
kėti užvilktas duokles, kad ne- 
likltumet suspenduoti. Duoklės 
už 1950 metus taipgi bus pri
imamos.

Su įvairiais kuopos reikalais 
kreipkitės prie kuopos pirmi
ninko: Antanas Mikšys, 3234 
W. 111-th St., Chicago 43, ar
ba sekretorių, Ben. Jurėnas, 
4720 So. Hamlin Avenue, Chi
cago 32, 111.

Korespeiidentas.

Kingston, Pa.
------------------------ I

ST A 1 Kp. Susirinkimas |

SLA 1 kuopos priešmetinis j 
susirinkimas ’įvyks sekmadienį, j 
bažnytinėje svetainėje, gruo
džio 4 dieną, 1 valandą po pie
tų. Kviečiami visi nariai ir vi
sos narės dalyvauti šiame su
sirinkime, nes bus nominuoja
mi kandidatai į Pi d omą ją Ta
rybą ir renkama kuojos vai- i 
dyba 1950 metams. Taipgi bus 
'aptariami ir kiti kuopos rei
kalai.

Ateidami į susirinkimą, at
siveskite po vieną kandidatą 
įrašyti į SLA 1 kuopą.

Ant. Matulevičius,
SLA 1 (kp. sekretorius.

Springfield, Ill.

ŠIA 158 Kuopos Priešmetinis 
Susirinkimas

SLA 158 kuopos priešmeti
nis susirinkimas įvyks (gruo
džio 4 dieną, 1949 metais, 2 
valandą po pietų, priprastoje 
vietoje. Visi nariai malonėkite 
skaitlingai dalyvauti, nęs bus 
nominuojami kandidatai į Pil
domąją Tarybą ir rinkimas 
kuopos valdybos 1950 metams. 
Taipgi turime daug svarbių 
reikalų aptarti. Kurie esate 
skolingi už šiuos metus, malo
nėkite ateiti ir užsimokėti, 
kad neliktumet suspenduoti. 
Kviečiu visus narius nors kar
tą į metus dalyvauti tokiame 
svarbiame susirinkime.

Ateidami į susirinkimą atsi
veskite savp draugus prirašy
ti prie SLA 158 kuopos. Už 
nedalyvavimą busite baudžia
mi sulig SLA konstitucijos pa
tvarkymo — 25 centais.

Petras Rauktis,
SLA 158 kp. fin. sekr.

Chicago, Ill.
(BURNSIDE)

SLA 63 Kuopa Ruošia 
Bingo ir Kortų Vakarą

SLA 63 kuopos Bingo ir 
kortavimo vakaras įvyks šeš
tadienį, lapkričio 26 dieną, 
pp. Snarskių namuose, 610 
East 88-th Street. Viši nariai 
estate prašomi dalyvauti, nes 
tai bus tikrai linksmas paren
gimai, ir visiems užtikrintas 
geras laikas, o įprieg tam ga
lėsite išlaimėt} ‘gražių dova
nų. '

Taipgi' nepamirškite, kad 
kuopos priešmetinis susirinki
mas įvyks penktadienį, gruo
džio 2 dieną. Visi nariai daly
vaukite ir atlikite savo pa
reigą, nes bus nominuojami 
kandidatai į Pildomąją Tary
bą ir rinkimas kuopos valdy
bos 1950 metams.

Dar turiu priminti, kad 
kuopa turės Naujų Metų pasi
tikimo vakarėlį, tai bus 'tik
rai draugiškas pobūvis. Vieta 
bus pranešta vėliau.

P. J. Kučinskas,
SLA 63Jkp. koresp.

Grand Rapids, Mich.
Iš SLA 42 Kuopos_____

Susirinkimo

SLA 42 kuopos eilinis su
sirinkimas įvyko šv. Jurgio sa
lėje, šių metų lapkričio mėn. 
7 dieną.

B uvo atsistojim u pageri) tas 
miręs narys J. Savickas. Ve-, 
lionis Savickais mirė sulaukęs 
66 metus amžiaus. Jis buvo 
kilęs iš Suvalkų rėdybos, Pun
sko parapijos. Amerikoje pa
liko brolį Praną Savicką.

Priimta vienbalsiai du .nau
ji nariai p. S vilas ir p. Pūras.

Nutarta suruošti kortų pa
rengimą, kuris įvyks po nu
meriu 1228 Furner, pas p. 
Bingelaitienę.

Sekantis kuopos susirinki
mas įvyks priprastoje vietoje, 
gruodžio mėn. 6 dieną. Kvie
čiame narius dalyvauti skait
lingai, nes bus daug svarbių 
reikal ų 'apt arim ui.

Anthony Klimawiez,
SLA 42 kuqpos koresp.

Harvey, Ill.

SLA 289 Kuopos Priešmetinip 
Susirinkimas

SLA 289 kuqpos priešmeti
nis susirinkimas įvyks gruo
džio 1 dieną, 1949 metais, kuo
pos pirmininko K. G. Rutkaus
ko namuose, 15327 Myrtte 
Avenue, Harvey, Ill. Pradžia 
7 valandą vakare.

Visų narių būtina pareiga 
į šį susirinkimą atsilankyti, 
nes bus nominuojami kandi
datai į SLA Pildomąją Tary
bą ir apsvarstyti kuopos rei
kalai'.

Finansų sekretorius A. L. 
Skirmantas turi 2 laišku iš 
Centro kuopos tolimesnio pa
laikymo klausimu. Taigi balki
te visi, kad vėliau nereikėtų 
gailėtis.

A. L. Skinnont, 
SLA 289 kp. fin. sekr.

Cleveland, Ohio
SLA 136 Kp. Susirinkimas

■SLA 136 kuopos sekantis 
susirinkimas įvyks gruodžio 4 
dieną, 11 valandą ryte, sekma
dienį, Lietuvių Sve t a i n ė j e, 
6835 Superior Avenue. Visi 
kuopos nariai kviečiami daly
vauti, nes bus priešmetinis su
sirinkimas. Bus rinkimas kuo
pos valdybos 1950 metams ir 
nominuojami kandidatai į SLA 
Pildomąją Tarybą.

Turiu už garbę pranešti S. 
L. A. 136 kuopos nariams ir 
visiems Cleveland© lietuviams, 
kad per daug' metų. SLA 136 
kuopa laikydavo savo susirin
kimus Lietuvių Svetainėje, bet 
buvo priversta apleisti ir su
sirinkimai buvo laikomi kitur. 
Dabar, gruodžio 4 dieną vėl 
grįžtame su kuopos susirinki
mais į Lietuvių Svetainę, kur 
bus laikomi susirinkimai seka
mais 1950 metais. <

Taipgi kviečiu ateiti į sekan
tį susirinkimą visus tuos, ku
rie esate pasižadėję būti SLA 
136 kuopols nariais.
SLA 136 Kp. Korespondentas.

Akron, Ohio
SLA 354 Kuopos Nariams

Brangus SLA 354 kuopos 
nariai ir narės! Vėlesniu lai
ku jus mažai rūpinatės SLA 
354 kuopos reikalais. Turite 
atminti, kad viską vienai val
dybai atlikti neįmanoma. Tai
gi nępamirškite, kad 'gruodžio 
4 dlieną ,įvyks svarbus kuopos 
susirinkimas, bus renkama 
kuopos valdyba 1950 metams 
ir nominuojami kandidatai į 
Pildomąją Tarybą, tai visų na
rių būtina pareiga susirinkime 
dalyvauti ir atiduoti savo bal
są už tuos asmenis, kurie, jū
sų supratimu, yra tinkamiausi 
Pildomosios Tapybos parei-

i gomis.
Kubpos Valdyba.

Shenandoah, Pa.
SLA 23 Kp. Susirinkimas

SLA 23 kuopos mėnesinis 
ir sykiu metinis susirinkimas 
įvylks gruodžio 4 dieną, 1949 
metais', priprastu laiku ir pri
prastoje vietoje. Malonėkit vi
si nariai ir visos narės daly
vauti susirinkime, nes bus 
renkama kuopos valdyba 1.950 
metams. Taipgi bus nominuo
jami kandidatai į SLA Pildo
mąją Tarybą, todėl visų kuo
pos narių meldžiu dalyvauti 
sekančiame kuopos susirinki
me ir atlikti savo pareigas, 
kaip konstitucija nurodo.

Dar kartą meldžiu visus na
rius dalyvauti sekančiame su
sirinkime.

Viktoras Visockis, 
SLA 23 kp. užr. sekr.

Chicago, III.

SLA 217 Kuopos Nariij 
Žiniai

Visiems šios kuopos nariams 
šiuomi pranešu, kad su lap
kričio mėnesiu musų mėnesi
niai susirinkimai tapo perkel
ti iš kiekvieno mėnesio pirmo 
penktadienio, į antrą sekma
dienį. Susirinkimai ir toliau 
bus laikomi toje pačioje vie
toje, Don Varnas Legiono 
kvartale, 6816 So. Western 
Avenue, Marquette Park ko
lonijoj, tik. jau ne penktadie
nio vakare, bet sekmadienio 
popietyje. Sekantis susirinki
mas įvyks gruodžio 11 dieną, 
2:30 vai. po pietų.

Kviečiu visus narius skait
lingai susirinkti aukščiau nu
rodytu laiku, ir dalyvauti, kuo
pos valdybos linkimuose, taip 
ipat ir SLA Centro viršininkų 
nominacijose."

V. S. Jokubynas,
- . Finansų sekretorius.

Nanticoke, Pa.

SLA 12 Kp. Susirinkimas

SLA 12 kuopos susirinkimas 
įvyks gruodžio 4 dieną, Glo
vackio svetainėje, 1 valandą 
po pietų,, 1949 metais. Malo
nėkite visi nariai ir visos na
rės dalyvauti šiame susirinki
me, nes bus daug svarbių rei
kalų aptarimui, taipgi kuopa 
leidžia 'laimėjimui du bonus po 
25 dolerius. Tikietų pardavinė
jimas bus baigtas gruodžio 1 
dieną, .todėl malonėkite visus 
tiikietus it pinigus grąžinti se
kančiame susirinkime, kad ko
misija galėtų tinkamai viską 
sutvarkyti tą dieną (prieš su
sirinkimą.

Be to, šiame suvirinkime 
bus nominuojami kąndidatai į 
Pildomąją Tarybą ir; rinkimas 
kuopos vaidybos 1950 metams, 
tai nei' vienas nepraleiskite 
šio susirinkimo — visi daly
vaukite jame.

J. Savukinas.

Baltimore, Md.
Svarbus Paraginimas SLA 

64 Kuopos Nariams

Miusų kuopos pirmininkas, 
P. Jaras, jau rašė Tėvynėje, 
kad mes, baltiųioriečiai, turėsi
me didėlį darbą prie rengimo 
'SLA seimo. Mes, kuopos val
dyba, rūpinamės, kad kaip 
nors sukvieti visus narius į 
susirinkimą, kad galėtume iš
rinkti seimo rengimo komisi
ją. .

Sekamas kuopos susirinki
mas įvyks penktadienį, gruo
džio 2 dieną, 7:30 valandą va
kare, Lietuvių Salėje. Būtinai 
visi nariai dalyvaukite, nes tu
rėsime atlikti du svarbius da
lykus : nominuoti kandidatus 
į Pildomąją Tarybą ir suorga
nizuoti seimo rengimo komisi
ją. Taijpgi kviečiame visus 
kuopoje priklausančius inteli
gentus ateiti į susirinkimą ir 
apsiimti į seimo rengimo ko
misiją. Z. Gaidys.1 j Ji ,z,:. < . , ■ . ’ ■’'ux'-S.. v ' 'V->4.-■■'i’

Paterson, N. J.
SLA 101 Kp. Susirinkimas;

SLA 101 kuopos susirinki
mas įvyks gruodžio 1 dieną, 
1949 metais, Pauvelo svetainė
je, 314 River Street, Paterson, 
N. J. Pradžia 7 valandą va
kare. Bus nominuojami kandi
datai į Pildomąją Tarybą ir 
aptariami kiti svarbus reika
lai. Prašomi visi nariai ir vi
sos narės būtinai atsilankyti 
į susirinkimą.

A. Gustus,
SLA 101 kp. sekr.

So. Omaha, Nebr.

SLA 87 Kp. Susirinkimas

SLA 87 kuopos metinis su
sirinkimas įvyks gruodžio 4 

’ dieną, priprastoje rietoje, 3307 
Q. Visi nariai ir visos narės 
malonėkite dalyvauti, nes bus 
nominuojami kandidatai į Pil
domąją Tarybą ir rinkimas S. 
L. A. 87 kuopos valdybos 1950 
metams. Taigi nei vienas na
rys ir narė nepraleiskite šio 
susirinkimo.

P. šertritis, 
SLA 87 ikp. sekr.

Baltimore, Md.

Dr. Vinco Kudirkos 50 Mirties 
Sukakties Atžymėjimas

Baltimorės Lietuvių Draugi
jų Taryba ruošiasi minėti Lie
tuvos himno autoriaus Dr. 
V. Kudirkos mirties 50 me
tų sukaktį atžymėti. Minėji
mas įvyks sekmadienį, lapkri
čio 27 dieną, Lietuvių Salėje. 
Paskaitą-referatą apie Dr. 
Vinco Kudirkos gyvenimą ir 
darbus skaitys neseijjai iš 
tremties atvykęs buvęs pra
džios mokyklų inspektorius 
Dūlys. Taip pat bus deklama
cijų ir dainų iš Dr. Vinco Ku
dirkos eilėraščių.

Deklamuos jau gerai balti- 
moriečiams pažįstamas buvęs 
Vilniaus dramos artistas Juo
zas Palubinskas. Dainuos cho
ras poniai Lilijai Bekerskienei 
vadovaujant. Įžanga nemoka
ma.

Didele Nelaimė
Lapkričio 9 dieną įvyko di

delė nelaimė, susidūrus dviem 
Ugnagesių vežimams, 4 ugna- 
gesiai tąpo vietoje užmušti, 
o kiti 4 rimtai sužeisti ir nu
gabenti į ligoninę, iŠ kurių 
tik vienas kiek lengviau su
žeistas, o kiti 3 bus amžini 
įvalidai. Užmuštųjų tarpe bu
vo vienas lietuvis Juozas Re- 
meilkis, 34 metų amžiaus. Pa
liko dideliame nuliudiime žmo
ną ir 9 metų sūnelį, taip pat 
abu tėvus, dvi seseris ir viena 
brolį. Velionio šeimai reiškiu 
gilią užuojautą jų liūdesio va
landoje.
Dypukai Prieš Komunizmą
Lapkričio 12 dieną vietos 

Stalinčiai buvo ■ surengę savo 
kermošių —■ Rankiotą su pra
kalbomis, Ikur turėjo kalbėti 
A. Bimba. Buvę dypukai su
žinoję, kad kalbės Bimba, su
rengė pikieto eiseną. Apie šeš
tą valandą vakare, kada Sta- 
linčių kermošius turėjo pra
sidėti, Susirinko apie 150 dy- 
pukų prie 'Lietuvių 'Salės su 
daugybe iškabų lietuvių ir 
anglų kolbomis užrašais ir 
pradėjo pikieto eiseną. Prie iš
kabų buvo pritaisytos lempu- 
kės, taip kad ir naktį buvo 
galima skaityti užrašus /apie 
komunistų žiaurumą Lietuvo
je. Apie tą patį laiką pribuvo 
būrys policistų ir keli laikraš
čių reporteriai, kurie fotogra
favo eiseną dr. rinko žinias, o 
policija tik dabojo tvarką, vi
sai netrukdydama eisenos. Pi- 
kietas tęsėsi iki 10 valandai 
vakaro.

Stalinčiai pamatę tokį didelį 
būrį pakietininkų, zujo po vi
sus kampus ir nežinojo ką da
ryti. Bėgo prie policijos ir rei
kalavo, kad pikietą sulaikytų;

bet ir čia nieko nepeše, nes 
policija .atsisakė jų užmačias 
išpildyti.,

Atvykęs Bimba nedryso per 
pikietininkų eiles eiti į svetai
nę ir buvo nugabentas pas 
tūlą draugę, kur dr prabuvo 
visą vakarą iki atėjo -• laikas 
dumti į savo New Yorką, ir 
taip Stalinčių kermošius, prie 
kurio jie taip stropiai rengėsi, 
neįvyko. Reiškia, Stalinčiai pa
ragavo tą, ką jie kitiems ren
gia, tai yra pikieto.

Dabar jie galės džiaugtis 
savo Laisvėje, kad pikietas 
pilnai pavyko, kad komunistų 
kermošius tąpo sutrukdytas, 
kad publika per pikietuotOjų 
eiles pas komunistus nėjo ar 
kad Lietuvių Svetainė tą va
karą darė gerą apyvartą.

P. P. J.

So. Boston, Mass.

Ruošama Bankietas Našiau 
Pagerbimui

Našlių pagerbimui bankietas 
įvyks lapkričio 27 dieną, 1949 
metais, Lietuvių Svetainėje, 
309 E Street, South Bostone. 
Pradžia 5 valandą po pietų.

Šiame bankiete garbes sve
čiais bus risos našlės ir naš
liai, todėl stengkitčs patys at
silankyti ir draugus pasikvies-' 
ti, nes daug našlių lankosi ki
tų pagerbimo bankietuose, tai 
ir kiti privalo atsilankyti į 
našliu bankietą ir juos pagerb
ti.

Taipgi bus iškilmingai pa
gerbti 1949 metų išrinktieji 
karalius ir karalienė su savo 
svita. Užkviesti tremtiniai šoks 
ragučių polką. ,

Dėmesio! Visos našlės ir naš
liai, prašome iš anksto užsi
sakyti vietas, nes rengėjos no
ri žinoti kiek reikės garbės 
vietų. Kviečiame visus — jau
nus ir senus atsilankyti, d at
silankę nesigailėsite, nes visi 
busite patenkinti.

Visus kviečia Sandaros Mo
terų Kliubo —

Komitetas.

Montreal, Canada

Lietuvių Skyrius YMCA 
Parodoje

Rugsėjo 21 dieną prasidėjo 
YMCA paroda, supažindinimui 
visuomenės su organizacijos 
veikla. Ta proga įvairios tau
tos surengė dailės parodų, ku
rių tarpe buvo lietuviai, latviai, 
estai ir kitos ‘tautos.

Lietuvių skyrius buvo gerai 
prirengtas. Jame buvo keletas 
lietuvių dailininkų įvairių iš
dirbinių. Parodą prižiūrėjo dvi 
lietuvės moterys, kurios lan
kytojams keliomis kalbomis 
aiškino išdirbinių reikšmę.

Lankytojai domėjosi lietu
viškais išdirbiniais ir j juos 
kreipė rimtą dėmesį, po kelis 
kartus peržiūrėdami. Už tokį 
gausingą lietuvių skyriaus pa
rodoje prirengimą, rengėjai 
užsipelno didelės padėkos.

Montrealietis.

Radio Žinios
So. Boston, Mass.

Lietuvių Radio Korp. pro
gramas ateinančioj nedėlioj 
per stotį WBMS, 1090 kil.

oelio nuo didžiosios WBlZ 
stoties and radio rodykles), 
9:30 iki 10:30 vai. ryte bus 
sekantis:

1— Sylvestro Shato orkestrą 
iš Hudson, Miass.

2— Birutes Radio Choras
3— Pasaka apie Miagdutę
Po pogramui prašome para

šyti laiškelį ar atvirutę į stotį 
WBMS, Lithuanian Program; 
35 Court St., Boston, Mass., 
pranešdami jei norėtumėt kad 
ms Tamstom kokią dainą ar 
muziką pagrotumem, o biznio 
reikalais, malonėkite rašyti į 
biznio ofisą, 502 E. Broadway, 
So. Boston 27, Mass.
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Amerikos Lietuvių Veikla
New York, N. Y.

PAPILDOMAS ATSILAN
KIUSIŲ SĄRAŠAS

Susivienijimo Centro (patal
pose, lapkričio 6 dieną, pri
ėmimo metu atsilankė daug 
svečių ir viešnių, todėl sunku 
buvo visus surašyti, ir del tos 
priežasties 'kai kurių vardai 
apleisti ir nepaskelbti' Tėvy
nėje, tai dabar, sužinoję atsi
lankiusius asmenis, sąrašą pa
pildome.

Dr. A, Montvidas, Susivie
nijimo Įstatų Komisijos narys, 
šešto apskričio pirmininkas, 
žymus Susivienijimo ir visuo
menės nenuilstantis veikėjas, 
iš Chicago, UI.

Taipgi L. Paulauskas ir V. 
Ramanauskas Tėvynėje pažy
mėti iš Lynn, Mass., o turėjo 
būti iš Lowell, Mass.

LIETUVIŲ DAILĖS PARO
DA PRATĘSTA IKI 1950 M. 

Sausio i dienai

Lietuvių Dailės Parodos ren
gėjai, matydami, kad susido
mėjimas paroda yra tikrai 
džiuginantis, nutarė parodą 
pratęsti iki sausio 1 dienai. 
Tuo budu tiek lietuviai, tiek 
kitataučiai turės progos pa
sigėrėti lietuvių kultūros da
lykais. .

Lietuviai iš tolimesnių ir ar
timesnių kolonijų lanko paro
dą skaitlingai. Organizacijų ir 
atskirų asmenų organizuoja
mos ekskursijos šeštadieniais 
ir sekmadieniais turi retos 
progos pamatyti geriausius 
■lietuvius dailininkus, šokikus 
ir įdomias tautinių šokių gru
pes.

Nuo lapkričio 20 dienos pa
rodos eksponatų dalis bus pa
keista: bus išstatyta nauji dai
lininkų kuriniai, kurie iki šiol 
del vietos stokos negalėjo'bū
ti tinkamai parodyti. Nuo tos 
dienos bus rodoma spalvuota 
filmą iš lietuvių tremtinių gy
venimo Vokietijoje.

Pranešėjas.

Atitaisoma Klaida

Tėvynėje tilpusioje šių metų 
trečio bertamio atskaitoje įvy
ko korektūros klaida. Įeigose, 
kuopų eilingume, viršuje 193 
kuopos pažymėta 162 kuopa, 
o turėjo būti 192 kuopa. Šiuo- 
mi klaidą atitaisome.

Brooklyn, N. Y.

MOTERYS, LEGIONAS IR 
DIDŽIAUSIA SEZONO 

PRAMOGA

Moterų Vienybė (geriau 
pritiktų vadintis “Birutės Duk
terys”), yra viena iš vadovau
jančių New Y or k o organizaci
jų, kuri yra nuveikusi labai 
daug vertingų ir patriotingų 
darbų tautos ir labdarybės dir
voje.

Amerikos Legionas yra 8 
milinų Amerikos karo vetera
nų galinga ir patriotinga or
ganizacija, kuri gina Ameri
kos laisvę nuo iš orinių ir vi
daus priešų ir kovoja prieš 
vidaus klasių ir masių tyrani- 
jos pasikėsinimus.

Šios organizacijos Lietuvių 
Memorial postas yra (grynai 
lietuvių kilmės veteranų pos
tas, prie kurio spiečiasi ge
riausios lietuvių kilmės ameri
konų jėgos.

Lapkričio 27 dieną, 4 vai. 
po pietų, minėtos organizaci
jos rengia klasinį koncertą ir 
šokius didžiulėje Lost Batta
lion salėje, 93-29 Queens Blvd., 
Elmhurst, N. Y. Privažiuoja
ma Independent Subway. Iš
lipti reikia Woodhaven Blvd, 
stoty.

Ši pramoga atžymės Moterų 
Vienybės 15 metų patriotingos 
ir vertingos veiklos sukaktį ir 
bus debutas lietuvių kilmės 
legionierių patriotingo ir am
bicingo užsimojimo toje dirvo
je veikti. Kaip tokia, ši pramo
ga turėtų būti, ir rengėjai pa
sitiki, bus New Yorko ir apy
linkių lietuvių paremta tūk
stantiniu atsilankymu. Tai bu-- 
tų graži dėkingumo ir kraš
tui lojalumo demonstracija.

Salė kilnaus tikslo, ilgai at
mintino malonumo pobūvis.

Meno programą išpildys me
no žvaigždės, pirmaeiliai kla
siniai artistai, geniališki talen
tai, žymus operų solistai ir ki
tų sričių ža ve j anti ir stebinan
ti artistai, su ipamarginimu 
musų tautos žmonių ir meno 
žinovų išpildymu ir su milita- 
rės demonstracijos ir muzikos 
ūpą sukeliančiu priedu.

Programa baigsis pusnakty 
prie dviejų pamainom ;is gro- 
jančiiį geriausių orkestrų Je- 
zavito ir Vedegio muzikos. 
Taipgi dar bus proga laimėti 
televizijos aparatą.

Publicity Komisiją, 
iper D. Klinga.

. LIETUVIŲ LEGIONIERIŲ 
BANKIETAS

Lapkričio 20 d. vakare, Po- 
vilanskų salėje, 158 Grand 
St., Brooklyne, įvyko Lietu
vių Legionierių bankietas, ku-

IŠNYKIMAS IŠ AKIŲ
•*

neprivalo reikšti

išnykimą iš minties

su kitamePalaikykite draugingumą 
mieste gyvenančiais pažįstamais — turė
site malonumo taip darydami ir pašauk
dami juos tolimuoju šaukimu. Jus galite 
šaukti reguliariais protarpiais, ar turėti 
nepaprastą malonumą “netikėtu” šau-

Kaip tele tonuoti į kitus 
miestus nužemintoms kainoms:
Pirma — naudokitės greitu ir pigiu 
iš Stoties-j-Stot j patarnavimu, kas 
reiškia jus kalbėsite su tuo, kas 
atsilieps j jūsų šaukimą.

Antra, naudokitės žemomis naktų 
ar sekmadiejiių kainomis, paprastai 
galiojančiomis nuo 6 vai. vakaro iki 
4:30 vai. ryto ir visą dieną sekma
dieniais.

kimu.
Šis kraštas yna didelis ir daugelis jų- 

sų draugų išvyko iš miesto darbo 'gavi
mo ar kiltais sumetimais. Bet išvykimais 

f iš miesto neprivalo reikšti, išnykimą iš 
' minties — neleiskite šiltam draugingu

mui atšalti.
Pasižymėkite žmones, su kuriais no

rėtumėt pasikalbėti, ir pradėkite šaukti 
juos šį vakarą. Tolimieji šaukimai grei
tai pravedami — ir žvdlkterėję žemyn 
pamatysite, kaip mažai tas jums kaš
tuos.

GARNYS NUTUPIA ar
ti jūsų pažįstamo? Jei 
net jie išvykę iš miesto, 
jus galite laimingus tė
vus plisvedkinti per te
lefoną. Jie didžiai nu- 
brangins jūsų pašąuki-

MAMOS IR TĖTĖS 
'VEDYBŲ 25 metų su
kaktis šiandien? Pa
šauk namo ir bus tiek 
malonus jiems, kad jie 
ilgai apie tai kalbės.

mą.
/ Štai typingos iš Stoties-į-Stotį naktinės ir Sekma-

Kaštuoja taip mažai pašaukti -<dlcn10 ka,nos 18 Manhattan
I Kainos’ į kitas vietas yra panašiai žemos.

San Antonio -------- $1.75
Buffalo --------  .85
San Francisco ----- 2.00
Danver---------------------1.75

St. Paul _________ $1.40
Philadelphia ________ .35
Boston ____________  .45
Chicago ___________  1.15

Cincinnati ------------ $1.00
Jacksonville ----------  1.20
New Orleans________ 1.50
Washington, D. C. — .50

nepriskaitant Federally taksų,Viliuje nurodytos kainos yra už pirmąsias tris minutes

E^VAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAtį

JUOZAS STALINAS

636 Broadway, So. Boston 21, Mass.

g

kp., Easthampton, Mass. Sirgo 2 s. ir 2 d.----- 2UOO
kp., Detroit, Mich. Sirgo 8 s. ir 2 d. -...........—X 75.00

105.00
43.50
60.00
26.00
1500
44.25
5400

________________ __________________ J— $1,193.50
pradžios šių metų bendrai viso ___________  $46,214.75

M. J. VINIKAS,
SLA sekretorius.

k

B

So. Boston, Mass.
Švedai šoks Lietuviams

dieną,

EITI”

B.

Los Angeles, Calif

Iš Lietuvių Veikimo

Yra laibai sveikintinas gru-

ME

Viso
Nuo

J.
J.
J.
J.
J.

Calif. 
$2.00

Švedų 
voda- 
Todel

p.
B.
M.
D.
K.

susirinkimu buvo
L. V. Sąjungos

Prenu- 
visame

A. M.

h

t e *
* 
* 
*
S 
s

u!

kapus”, 
ta” — St. Raštinis

Galima 
“KELTIS ir 
turint PEČIŲ GĖLĄ
* Raumeninių pėčiųgėlų palengvi- 
niniiimi, uždėkite Johnson’o PEČIŲ 
PLESTERĮ — beveik tas pats, ką 
dėvėtum šildančią paduškaitę. Jis 
veikia trejopai: (1) Atgabena šil
danti, gydantį kraują į. skaudamą' 
Vietą. (2) Suvaržo raumenų trūk
čiojimus — sumažina skausmo smū
gius. (3) Paduškaitę neprileidžia 
šalčio.
* Gaukite Johnson’o PEČIŲ PLES- 
TERĮ, pagamintą Johnson & John
son — žinomi per 62 metus išdirbė
jai puikių chirurgiškų produktų. 
Gaunamas visose vaistinėse.

B
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H Lietuvių Radio Draugijos =

I PROGRAMOS I aw
= J. P. Ginkus, Direktorius |
= Šeštadieniais 2 valandą = 

po pietų =
f WWRL 1600 kc. E 

495 GRAND STREET = 
BROOKLYN 11, N. Y. Ę 

Tel. EVergreen 4-7142
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Į JOHN NAGHTEN & CO. I 
ESTABLISHED 1863, INSURANCE =

1908 Insurance Exchange, Chicago, mmols 
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Lapkričio 25, 1949

DIDYSIS KONCERTAS IR ŠOKIAI

Lapkričio 27 d., 4 vai. Popiet,
LOST BATTALION HALL

93-29 Queens Blvd., Elmhurst, N. Y
Independent Subway Woodhaven Blvd. Stotis 
Rengia Motery Vienybė ir Amerikos Legiono

Lietuviu Memorial Postas
PROGRAMĄ IŠPILDYS:
Barbara Darlys, Chicago Civic Operos solistė
Vladais Ivanauskas, Kauno operos solistas
Stasys Liepas, Vilniaus Operos solistas
Aleko Vasiliausko vedamas 'Lithuanian Memorial pos

to kvartetas
Tadas Sadlauskas, žymus amerikietis lietuvis pianistas 
Alfa Liepinas, Kauno baleto artistas
Dr. žukajiiskieiies tautinių šokėjų grupe
St. Mary of the Angels Drum Corp, kun. Masaitis 

vadas
Jezavito ir Vedegio orkestros įgros šokiam nuo 7 vai.

Žavinanti ir jaudinanti programa. Didžiausia pra
moga šį sezoną New Yorke.

iriame dalyvavo apie 100 as
menų, jų tarpe didelis skai
čius .tarnavusių Lietuvos ka
riuomenėje ir dabar atvyku
sių iš tremties. Už mažą bilie
tą $1.50 visi dalyviai buvo so
čiai pavaišinti įvairiausiais 
valgiais ir alumi, ką galima 
įgauti tiktai parepgimuose Po- 
vilanskų salėje. Kalbėjo tik 
vienas gen. J. Černius.

Kazys.

Bostone virš 10 metų gy
vuojanti 'Lietuvių Tautinių šo
kių Grupė (O. Ivoškienės va
dovaujama), kuri šoko praeito 
SLA seimo atidarymo iškilmė
se, į savo metinį parengimą 
pasikvietė sau panašią 
Tautinių Šokių Grupę, 
vaujamą A. 'Spongberg. 
lietuviai latsilankiusieji 
parengimą lapkričio 27
3 valandą po pietų, Municipal 
Building, 'South Bostone, ga
lės matyti ne tik lietuvių tau
tinius šokius, bet ir švedų. To 
parengimo ' programoje daly
vaus įžymus tremtiniai meni
ninkai, būtent: Vilniaus Ope
ros solistas jaunas baritonas 
Julius Kazėnas. Jam akompa
nuos Ikompozitorius-pro f e s o- 
rius Jeronimas Kačinskas. Lie
tuvos Teatro žymusis dramos 
artistas Henrikas Kačinskas ir 
vietinė 'smuikininkė Alice Ple- 
vokaitė, kuri šiais metais bai
gia Naujos Anglijos Muzikos 
koncervatoriją.

Patys rengėjai — Tautinių 
' šokių Grupė, be keliolikos lie
tuviškų šokių išpildys trumpą 
montažą ' “Tėvynės Ilgesys” iš 
eilėraščių, dainos ir mergaičių 
įplastilk os. Report.

prezentuojant lietuvių, tautą 
tarp kitų tautų pasirodymu.

Spalių 29 dieną įvyko A. L. 
'Sąjungos (pirmasis susirinki
mas, kuriame .vafldybon iš- 
rinta: pirm. P. Žilinskas, sekr. 
B. Gediminas ir iždin. V. Ar- 
chis. Šiuo 
likviduotas 
skyrius.

Jau išėjo iš spaudos lapkri
čio men. ^Kaliifomijos Lietu
vis”, kuris tiek išvaizda, tiek 
turiniu sudlano gražų. įspūdį. 
Turinyje telpa 'šie /aktualus 
straipsniai: “Kas aplankys jų 

‘Ar kariuomenė kai- 
“Reikia

skirti nutautėjimą nuo suame>- 
rikonėjimo” — J. J. Bielskis, 
“Dr. Vincas Kudirka” — St. 
Raštikis, “Sovietiškas didvy
ris”, “Soviet Deportations in 
Lithuania”, “Aboard the 
Kualoa” — V. Brazevičius 
I (Truman), vertimas a n g 1 ų 
kalbom. Maironio “Kur bėga 
Šešupė” ir “Saulei tekant”. 
Taip (pat telpa, daug .gražių 
iliustracijų, plati vietos veiki
mo apžvalgė, ir eilėraščiai. 
“Kalifornijos Lietuvis” galima 
gauti susipažinimui parašant 
redakcijai: 9204 S. Broadway, 
Lbs Angeles 3, 
merafa metams 
pasaulyje.

ftI J. B. SHALINS
(ŠALINS

FUNERAL

Koplyčios nemokamai 
visose dalyse miesto 

84-02 JAMAICA AVE., 
WOODHAVEN 21, N. Y. i

Tel. Virginia 7-4499

SLA Pagalbos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtą pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
Čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje Prezidento ir Iždininko Pastračymuf 

lapkričio 19 Dieną, 1949 Metų

Išmokėtos pomirtinės
JUOZAS RUŠKIS, 10 kp., Philadelphia, Pa., gimęs lie- 

pos 15 d., 1873 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
sausio mėn., 1902 m., mirė lapkričio 6 d., 1949 m. 
Velionio vaikams, Juozui ir Pranei Ruškiams, pomir
tinės išmokėta _ __  ______________ _ $150.00

TAMOŠIUS VASILIAUSKAS, 38 kp., Brooklyn, N. Y. 
gimęs kovo 22 d., 1886 m., Suvalkų red. Prie SLA 
prisirašė liepos 1 d., 1931 m., mirė rugsėjo 18 d., 
1949 m. Velionio moteriai, Magdelenai Vasiliauskie
nei, pomirtinės išmokėta________________ $600.00

MARĖ ČIURLIONIENĖ, 41' kp., Lawrence, Mass., gimus 
spalio 21 d., 1885 m., Suvalkų red. Prie SLA prisinar 
šė gruod. 31 d., 1936 m., mirė birželio 10 d, 1949 m. 
Velionio dukterei, Josephine Jozak, (pomirtinės išmo
kėta _________ _______________________  $300.00

JUOZAS MAZAIKA, 54 kp., McAdoo, Pa., giiųęs kovo 
5 d., 1886 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė gegu
žės 5 d., 1940 m., mirė lapkričio 6 d., 1949 m. Ve
lionio vaikams: Mary, Joseph, Daniel, Edward ir 
Dorothy Mazaikiams, pomirtinės išmokėta_ $500.00

STASYS JANULIS, 75 kp., Los Angeles, Cal., gimęs sau
sio 16 d., 1879 m., Kauno rėd. Prie SLA prisirašė 
gruod. 31 d., 1929 m., mirė spalio 20 d., 1949 m. 
Velionio moteriai, Onai Janutienei, (pomirtinės išmo
kėta _r_____________________________________________________________ -Z.- $105.00

ANTANAS BIELIS, 104 k(p., Pittsbui^h, Pa., gimęs bir
želio 13 d., 1882 m., Suvalkų rėd. Prie SLA prisirašė 
liepos 15 d., 1923 m., mirė rugsėjo 19 d., 1944 m. 
Martynui Daubarui, .pomirtinės išmokėta-----$150.

ANTANAS GAŠKA, 124 ikp., Hartford, Conn., gimęs 
rugp. 16 d., 1879 m., Šiaulių apškr. Prie SLA prisi
rašė spalio 1 d. 1935 m., mirė spalio 28 d., 1949 m. 
Velionio moteriai, Antaninai Gaškienei, jiomirtines 
išmokėta ________________  _____________ $436.00

VINCAS GEDAMINSKAS, 158 kp.., Springfield UI., gi
męs balandžio 3 d., 1889 m.,(šiaulių apskr., Kauno 
rėd. Prie SLA prisirašė gruodžio 1 d., 1933 m., mirė 
spalio 31 d., 1949 m. Velionio moteriai, Teklei Geda- 
minskienei, pomirtinės išmokėta ----- -------  $600.00

PETRAS JARAŠIUS, 200 kp., Detroit, Mich., gimęs sau
sio 9 d., 1872 m., Suvalkų rėd. Prie SLA prisirašė 
gruodžio 31 d., 1932 m., mirė lapkričio 3 d., 1949 m. 
Velionio moteriai, Magdei Jarašienei, pomirtinės iš
mokėta _  ____________________________  $150.00

JURGIS SKRIPS^UNAS, 207 kp., Manchester, Conn., gi- . 
mės gruodžio 10 d., 1883 m., Suvalkų rėd. Prie SLA 
prisirašė gegužės 1 d., 1933 m., mirė spalio 29 d., 
1949 m. Velionio pomirtinė išmokėta SLA 207 kuo
pai, Manchester, Conn., sumoje---------------- $600.00

Viso ______________________________$3,591.00
Nuo (pradžios šių metų bendrai viso — $107,405.83

Išmokėtos ligoje pašalpos
A. TUBIENĖ, 4 kp., Sioux City, Ja. Sirgo 11 sav; ir 4 d. --------------  $35.00
A. BENESIUNAS, 12 kp., Nanticoke, Pa. Sirgo 12 s. ir 2 d.----------- 74.00

MARGELIS, 23 kp., Shenandoah, Pa. Sirgo 5 s. ir 5 d. -------------- 52.50
GUDINAS, 30 kp., Scranton, Pa. Sirgo 4 s. ir 5 d.----------------------- 20.00
ASTRAUSKIENĖ, 43 kp., So. Boston, Mass< Sirgo 11 s. ir lt d. __ 67.00 
ŽUKAUSKAS, 57 kp., Worcester, Mass. Sirgo 9 s. ir 3 d. 
ZALIONIS, 75 kp., Los Angeles, Cap Sirgo 4 s. ir 5 d. _ 
WEST, 75 kp., Los Angeles, Cal, Sirgo 5 s. ................
Shultz, 77 kp., Rockford, Ill. Sirgo 4 s. ir 2 d. ---------------
RUZAS. 77 kp., Rockford, 1.11. Sirgo 1 s. ir 4 d. -----------

J. GRABAUSKAS, 141 kp,, So. Fork, Pa. Sirgo 9 s. ir 5 d.
O. DAVIS, 146 kp., Minden, W. Va. Sirgo 4 s. ir 3 d.-------
A. OLBIKAS, 153 kp., Du Bois, Pa. Sirgo 13 s. -----------------
J. GREEN, 211 kp., Mahąnoy City, Pa. Sirgo 10 s. ir 3 d.---------- ,— J26P0

RUSKIS, 211 kp., Mahanoy City, Pa. Sirgo 10 s. ir 1 d. ------------ 45.75
YASEVICHį, 214 kp., St. Louis, Mo. Sirgo 8 s. ir 3 d. -------------- 26.50
LUKOŠEVIČIENĖ, 281 kp., Nanty Glo, Pa. Sirgo1 10 s. ir 3 d. — 6L50 
MIKALAUSKIENĖ, 311 kp., W. Frankfort, III. Sirgo 9 6. ir 1 d. 82.50 
BACKUTIS, 312 
ANDRULIS, 352

Kaip Kaukazo Razbaininkas 
Pasidarė Rusijos Diktatorium

Tokią brošiūrą yra parašęs J. Pilipauskas, kuris 
pažysta Staliną nuo jo kūdikystės, čia nušviestas vi
sas Rusijos diktatoriaus gyvenimas: kaip jis rubavo 
jo bankus ir kaip jis žudė savo sėbrus. . Ne prasima
nymai ar šmeižtai, bet istoriniai faktai, su datų, vie
tų ir vardų nurodymais.

Brošiūra didelio formato, raudonais kaip krau
jas viršeliais, 32 puslapiai grynų faktų, kaina tik 25 
centai Gaunama “KELEIVIO” knygyne:




